

# Indstilling til Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris

Denne skabelon skal udfyldes og indsendes sammen med eventuelle billeder til Niels Toftegaard ([nt@danskaffaldsforening.dk](mailto:nt@danskaffaldsforening.dk)) senest d. 14. april 2023.

Se kriterierne for indstilling og nominering på <https://danskaffaldsforening.dk/verdensmaal>

De indstillede bliver præsenteret på foreningens hjemmeside. Tre initiativer bliver nomineret til prisen, og vinderen kåres på foreningens årsmøde 24. maj 2023.

02-02-2023

Side 1 af 2  
J.nr. 5.1.11.8

---

Dansk Affaldsforening  
Vester Farimagsgade 1, 5.  
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70  
[danskaffaldsforening.dk](http://danskaffaldsforening.dk)

Hvem indstilles til prisen?: <i>selskab/kommune</i>  I/S Vestforbrænding og selskabets 19 ejerkommuner
Hvem indstiller?: <i>selskab/kommune og kontaktperson</i>  I/S Vestforbrænding, Yvonne Amskov, Områdechef Genbrug og Genanvendelse
Initiativets navn:  30.000 ton affald udsorteret til genbrug i 2030
Kort beskrivelse af initiativet: <i>max 400 ord – hvad går initiativet ud på, og hvad er formålet?</i> <p>Vestforbrænding har sat et ambitiøst mål om at udsortere 30.000 ton affald til genbrug i 2030. Skal målsætningen om 30.000 ton realiseres, skal der udvikles nye affaldsløsninger, som muliggør, at indsamling og afsætning af genbrugsemner kan skaleres. De nye løsninger skal demonstrere, hvordan genbrug sorteres, indsamles, transporteres, efterbehandles og afsættes.</p> <p>Nye løsninger på nye markeder kræver nye samarbejdspartnere. Vestforbrænding er derfor i udvikling af de nye løsninger i tæt dialog med private aktører som fx Stark, J. Jensen Genbrug, Genbyg, Solum, Greendozer, Ikea m.fl.</p> <p>Til at drive udviklingen har Vestforbrænding etableret en ny genbrugsafdeling, som på 1,5 år har iværksat mere end 10 forskellige forsøg. Forsøg med udvalgte genbrugsemner og samarbejdspartnere. Forsøgene giver erfaringer og viden om et forretningskoncept, der kan opskaleres, så Vestforbrændings ejerkommuner kan udsortere de 30.000 ton til genbrug i 2030.</p> <p>Erfaringerne og viden bliver løbende delt med både vores ejerkommuner og andre interessenter fra affaldsbranchen for at inspirere til lignende initiativer.</p>
Hvilke Verdensmål knytter sig til initiativet?:

Verdensmål nr. 12 – ansvarligt forbrug og produktion.

Hvordan har initiativet haft effekt?: *Fx økonomisk, miljømæssigt eller socialt – på kommunens/selskabets drift eller aktiviteter*

- Ved årets udgang forventer Vestforbrænding at have indsamlet ca. 3.000 tons til genbrug gennem forsøg på genbrugsstationerne. Det er næsten en tidobling på ca. to år
- Der er gennemført forsøg med ca. 10 forskellige genbrugsprodukter, der er udsorteret fra blandt andet bygge-, træ- og elektronikfraktionerne på genbrugsstationerne
- Der er gennemført genbrugsforsøg i 17 ud af 19 ejerkommuner

Side 2 af 2

---

Hvorfor skal initiativet vinde Dansk Affaldsforenings Verdensmålspris?:

Indsatsen er et væsentligt element i at reducere affaldsmængderne gennem genbrug. Genbruget forventes at blive løftet markant i Vestforbrændings ejerkommuner. Dermed reduceres behovet både for at udvinde og anvende naturressurser, og tilsvarende reduceres den klimaskadelige produktion af nye produkter.

Derudover er indsatsen med til at demonstrere for andre aktører, hvordan der kan udsorteres genbrugelige mængder fra alle relevante containere på kommunalt ejede genbrugsstationer, så affaldsmængderne også reduceres her.